luntas autem cum sit in ratione,  
ut dicitur in 3. de anima, \* non  
potest esse in brutis animalibus.  
ergo neque uoluntarium in eis  
intuatur.

¶ 2 Praet. Secundum hoc, quod  
actus humani sunt voluntarij, ho  
mo dicitur esse dominus suorum  
actuum: sed bruta animalia non  
habent dominum sui actus: non  
enim agunt, sed magis aguntur,  
ut Damasc. dicit. ergo in brutis  
animalibus non est voluntarium.  
¶ 3 Praet. Damasc. † dicit, quod actus  
uoluntarios sequitur laus, vel vi  
tuperium: sed actibus brutorum  
animalium non debetur neque  
laus, neque uituperium. ergo in eis  
non est voluntaritum.

SED CONTRA est, quod dicit  
Philosophus in 3. Ethic. \* quod pueri  
& bruta animalia conuincant  
voluntario: & idem dicunt Greg.  
Nicenus, & Damasc. †

RESPON. Dicendum, quod sicut  
dictum est, \* ad rationem uolun  
tarij requiritur, quod principium  
actus sit intra, cum aliqua cogni  
tione finis. Est autem duplex co  
gnitio finis, perfecta scilicet: &  
imperfecta. Perfecta quidem finis  
cognitio est, quando non solum  
apprehenditur res quae est finis,  
sed etiam cognoscitur ratio finis,  
& proportio eius quod ordinata  
ad finem ipsum: & talis co  
gnitio finis competit solitaria  
li naturae. Imperfetta autem co  
gnitio finis est, quae in sola finis  
apprehensione consistit sine hoc,  
quod cognoscatur ratio finis, &  
proportio actus ad finem, & talis  
cognitio finis reperiatur in brutis  
animalibus per sensum, & affi  
cationem naturalem. Perfectam  
igitur cognitionem finis sequitur  
uoluntarium secundum rationem  
perfectam, prout scilicet ap  
prehenso fine aliquis potest deli  
berans de fine, & de his quae sunt  
ad finem, moueri in finem, uel  
non moueri. Imperfetta atten  
tem cognitionem finis sequitur  
voluntarium secundum rationem  
imperfectam, prout scilicet appre  
hensio finis, non deliberat, sed  
subito mouetur in ipsum. Vnde  
soli rationali natura competit uol  
untarium secundum rationem  
perfectam: sed secundum rationem  
imperfectam, competit etiam  
brutis.

AD PRIMUM ergo Dicendum,  
quod uoluntas nominat  
rationalem appetitum: & ideo  
non potest esse in his, quae ratio  
ne carent. uoluntarium autem  
denominatur dicitur a uolunta  
te, & potest trahi ad ea in quibus

F est aliqua participatio uoluntatis  
secundum aliquam conuenientiam  
ad uoluntatem. & hoc modo  
uoluntarium attribuitur ani  
malibus brutis, in quantum. Sper  
cognitionem aliquam mouen  
tur in finem.

AD SECUNDUM dicendum, quod ex hoc contingit, quod ho  
mo est dominus sui actus, quod ho  
mo habet deliberationem de suis acti  
bus. Ex hoc enim quod ratio de  
liberans est habet ad opposita, uol  
untas in uirumque potest: sed se  
cundum hoc uoluntarium non  
est in brutis animalibus, ut di  
ctum est.\*

AD TERTIUM Dicendum, quod  
laus, & uituperium consequunt  
ur actum uoluntarium secundum  
perfectam uoluntarij rationem,  
qualis non intuatur in  
brutis.

## ARTICULVS III.

Vitrum uoluntarium possit esse absque  
omni actu.

AD TERTIUM sic proceditur.  
Videtur, quod uoluntatum  
non possit esse sine actu. Uolun  
tarium enim dicitur, quod est a  
uoluntate: sed nihil potest esse a  
uoluntate, nisi per aliquem actum,  
ad minus ipsius uoluntatis. ergo  
uoluntarium non potest esse  
sine actu.

¶ 2 Praet. Sicut per actum uolun  
taris dicitur aliquis uelle, ita ce  
sante actu uoluntatis dicitur non  
uelle: sed non velle inuoluntari  
causat, quod opponitur uolunta  
rio, ergo uoluntarium non potest  
esse actu uoluntatis cessante.

¶ 3 Praet. de ratione uoluntarij est  
cognitio, vt dictum est. \* sed co  
gnitio est per aliquem actum. ergo  
uoluntarium non potest esse  
absque aliquo actu.

SED CONTRA. Illud, cui  
dus domini sumus, dicitur esse  
uoluntarium: sed nos domini su  
mus eius quod est agere, & non  
agere, uelle & non uelle. ergo si  
curagere, & velle est uoluntarium:  
ita & non agere, & non velle.

RESPON. Dicendum, quod  
uoluntarium dicitur, quod est a  
uoluntate. ab aliquo arte dicitur  
esse aliquod dupliciter. Uno  
modo directe, quod scilicet pro  
cedit ab aliquo in quantum est  
agens, sicut calcatio a calore. Alio  
modo indirecte, ex hoc ipso quod  
non agit: sicut submersio nauis  
dicitur esse a gubernatore, in qua  
tum desistit a gubernando.

Sed sciendum, quod non semper id  
quod

Super questionis se  
xte articulum ter  
tium.

C irca ceteros que  
questionis articulos  
usq. ad ultimum ex  
clusiue, nihil occur  
rit ferilibendum. Ad  
tertium articulus fun  
damentum est multa  
num ueritatum, cum  
de peccatis dispu  
tare, & specialiter o  
mnis omnis: unde &  
eo in locis proprijs  
utemur. Singulariter  
tamen nunc, ex hoc  
articulo commandan  
dam est memoria, quod  
ad rationem uoluntarij indirec  
te non sufficit potestas  
in uoluntate, & nega  
tio prouisionis: sed  
oporet tria concurre  
re, scilicet posse, debere,  
& non uelle, aut non  
imperare, & proprie  
tatem non uale argumen  
tum. Hoc ponit  
a uoluntate prohibe  
ri, & non est prohibi  
tum, ergo ei uolun  
tarium. Et hoc est ual  
de notandum proper  
actus qui sunt ab ani  
ma lenitudo, & gene  
rauitate, & non ex pr  
cepto intellectus. O  
portet n. diligenter  
attendere, si debet, &  
quando debet impe  
dire. Quamus per  
in secundo argumen  
to iuncto sua relpon  
sionis occasionem dat  
diputandi, an obie  
ctum moueat uolun  
tam actum. Sed quod  
de motu uoluntatis  
erit specialis question  
in litera, illucque  
differt. Sextus regu  
lam tradit, in iudican  
dis ueris, contractis  
&c. factis ex me  
tu etiam cadente in  
constantem uitam,  
dum omnia huiusmo  
di uere, uoluntaria  
docemur, quamvis  
aliquid habeant in  
uoluntarij admittunt,  
ac per hoc si mala  
sunt artua, ut per  
iuria, infamiae, &  
similia peccata sunt  
mortali. Esto tamen  
cautus in materia ma  
trimoniis: quia Eccle  
siasticale quod non fo  
lum sit uoluntarium,  
sed plene uoluntari  
um, ut in quarto  
sententiatur habes.  
Compatit quod  
que humana iura,  
his que metu sunt,  
libertatem plenam  
fouendo, non uol  
untarium in his ne  
gando.